volumus ac ipsum Mouasterium . . abbatem et conventum pretaeti

Loci eisdem iuribus et libertatibus singulis et vniuersis et spetialiter

in duobus Hansis forestariis sitis apud fluuium Gavelcntz venationum

deduetionibus et piseationibus lihere congaudere secundum continen-

tiam Priuile«riorum ip>is r diclo dttee Otakaro super premissis iuri-

bus et libertatibus coneessorum. In euius Rei testimonium euidens et

2r
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cautolam, ut premissa iura et libertates intacte pcrmaneant et in-

convulse et ne a quoquam vllo modo infringantur, prescns scriptum

nostrorum Sigillorum mvnimine fecimus conmvmri presentibus bii*

testibus, qui aderanl, annotalis: reuerendo in eliristo patre «
i
t domino

Brunone venerabili Epiacopo Olomvncensi, Erkengero de Lantae

(sie) Dupifero, wffingo de Stubenberch, Fridcrico dj (aic) Petovitt,

wernhardo diclo Prausaelino, Gvndakaro de Ilabspach et aliisquam-

ploriboa ßde dignis. Actum et Datum in Newenchirchen Anno domini

M° CC° LXrQuinto, Vflt Indictione, VI" Kalendas Madij per manufl

magistrorum vlrici et Petri Prothonotariorum noatrorum predilec-

torum Regni nostri Anno Quarto.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarchiv Garsten.

CCCLX.

1265. 11. November. — Ulrich von Lobenstein verkauft dem Kloster Wilhering

seine Besitzungen zu Piberau.

Ulricua de Lobenatain presenlem paginam cogni Iuris notitiam

gesle rei. Ne gcstarum rerum euane.seat memoria processu temporis,

diseretorum uirorum etas solet eam litteris eternare. Xotum sit ergo

tarn futuris quam preseotibus, quod nos Ylricua de Lobenatain pos-

sessionem nostram in Piberawe cum omnilms altineuciis, videlieet

pratis, pascuis, nemoribus, agris, eultis et ineultis cum eonsensu

beredum nostrorum scilieet Sighardi, Wiligonis, Perchtoldi, Vlrici,

Alberonia el Ottakri dedimus domui Mattete Marie in Wilhering lil.e-

raliter possidendam pro Ix libris wiennensis mouete. Vt autem talis

traditio nuila queat in posterum calumpnia perturbari, presentem

paginam ipsis tradidimus nostri sigilli muoimiiic rolioratam. Acta sunt

bee de consensu exoris nostre domine Elgzabeth anno domini M. CT.

LX. quinto, in feste saneti Martini. Huius rei testes sunt domini de

Schownbcrch dominus Heinricus et Wemhardus seniores et Wem-
hardus et Heinricus iuniores. Viridis de chapella, Sighnrdus et

Jlitgerua, Arnoldua et Otto dicti Piberones , Otto rughafm, Chun-

radus wachrainarius, Ylricus et Ylricua of'ßcialia et alii quam

plures.

Aus einem Cupialliuche im Stiftsarchivo KU Wilhering. — Stall , Wil-

hering 339-
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CCCLXI.

1265. 1. December. Perasü. - PapM Clemens IV. tragt dem Dom-Cantor
ton Passau auf. das Kloster St. Florian zur Wiedereinlösung unrechtmässig

veräusserter Kloster-Güter zu verhalten.

Clemens episcopus sentit» seruorum dei Dilecto filio.. Cantori

Pataitiensi Salutem et apostolicam benedictionem. Peruenit ad au-

dientiam nostram, quod tarn dileeti filii . . Preposihts et Conuentus

Monastern sancti ßoriani ordinis sancti Augustini Patauiensis dioeesis

quam predeeessores eorum terras, possessiones , redditus, decimas,

domos et quedam alia bona eiusdem Monasterii datis super hoc litteris,

interpositis iuramentis, faetis renuntiationibus et penis adiectis in

grauem ipsius Monasterii lesionem nonnullis clericis et laicis, aliquibus

eorum ad uitam, quibusdam uero ad nou modicum tempus et aliis per-

petuo ad firmam (sie) uelsub eensuannuo concesserunt, quorum aliqui

super bijs litteras eontirmationis in forma eommuni a sede apostolica

impctrasse dieuntur. Tum igitur nostra intersit lesis Monasterijs sub-

uenirc, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quiitinus ea,

quo de bonis eiusdem Monasterij per coneessionos huiusmodi alienata

inueneris illieite uel distracta, nun obstantibus litteris, penis, iuramen-

tis, renuntiationibus et confirmationibus supradictis ad ins et pro-

prietatem ipsius Monasterij legitime reuocure procures, Contradietoros

per censuram ecelesiasticam appellatione poslposita eompescendo.

Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio uel timore sub-

traxerint, censura simili appellatione cessante compellas ueritati tesli-

monium perhibere. Datum Pernsti Kalendis Deeembris, Poutifieatus

nostri Anno Primo.

Orig. auf Perg. Bleibulle. StifUarohiv St. Florian.

ccclxii.

1265. GarsteD. — Friedrieh, Abht von Garsten, verleihet dem Leo von Rrunnern

das flurgrecht auf einem Grunde in Stet/r.

Nos Fllidericus dei gratia Garstensis ecclesie Abbas totusque

conuentus eiusdem notiim facimus uninersis presentem paginam in-

spccturis, quod leoni de prunnarn et omnibus heredibus suis aream

dolis nostrc in Stirin iure, quod ptiichreeht dieitur. eontulimus sub

hac forma, quod prefaton Leo singulis annis in feslo sancli Mychaheüs

persoluat duodecim denarios de eadem. In etiius rcl euidens festi-
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monium presenl'in litteram sibi damns. Dutum in Garsten Anno

doraini M? CO. LXV.

Orig. auf Pen?. Die neiden Siosol verloren. Stiftsarehiv Garsten.
i

CCCLXIII.

1265. — Revers des Abbtes Johann ron Haumgartenberg über das vom Ritter

Hertwig ron Öd gestiftete Seetgeräth.

Nos frater J. diettts Abbas in Paumgartenberge et Conuentus

ibidem rniuersis tarn presentibus quam futuris, ad qnos presens scrip-

tum deuenerit, notmn esse cupimus, quod quidam Mite» nomine hert-

teicus dietus de ihde de proprijs bonis suis emit redditus Sex soli-

dorutii a fratribus de domo Tewtonica Wientie eonmorantibus, vnimi

predium seilieet et molendinum , que sita sunt in loco, qui dicitup

Mnlgrund, pro remedio vero aniine sue et vxoris stte diemudisEos-

dem Sex solidorum redditus domui nostre libere delegauit jnneetens

talem pia motus deuocione eondicionern, vt pro eisdem sepe dietis

Sex solidis jn die exaitacionis sanete crucis soiaeium aliquod in vino

et piseibus eonuentui ministntur. Super quo ne posteris aliquod

dubium oriatur, sed ratum jnuiolabiliter perseueret, litterain haue

conscribi feeimus, sigilli nostri appensione eandem roborantes. Acta

sunt hee Anno domini M. CC. Sexagesimo quinto.

Aus dem Copialbuche des Stiftes Baumgartenberg vom Jahre IjM.

CCCLXIV.

1265. Schaanberg. — Bemkart von Schaunberg stiftet sich einen Jahrtag

im Kloster Wilhering und widmet hiexu seine Resitzungen zu Rreitteiesen,

einen Hof und eine Mühle zu Furt.

Xe gesta dominum raeionabiliter facta per diutumitatem tem-

poris obliuio tollat, congruit ea scripture testimonio perhennari. Hinc

est, quod nos Henricm et Bernhard»» fratres de Schaunbergk et

Bernhurdus et Henricm juniores notum esse volumus omnibus pre-

sentibus et futuris banc literam mtuentibus, quod Wemhardus nobis

Henrico et filiis nostris Wernhnrdo et Henrico conseneientibus et

etiam seeum donantibus possessionis suas in Praittcisen et euriam

in Fitert et molendinum cum ipsoriim i-mnibus attineneiis seilieet

pralis 6t piscacionibus, nemuribus et paseuis, viis et inviis et que-

libet, que vsui esse possunt, ecelesie sanete Marie in Wilhering ob

remedium anime sin? donauii post mortem sui«m libere possideudas,
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Eo autem viuente de dictis bonis ecclesie prenotate duo talenta dena-

riorum anuis singulis est daturus. E>t autem forma donacionis talis,

quod de quatuor librarum redditibus ex dictis bonis anniuersarius suus

annis singulis celebretur, et de octo librarum redditibus eciam ex

bonis sepedictis hospitale in loco prehabito est babendum. Insuper et

hoc duximus declarandtim, quod nos vel heredes nostri, siue eciam

officiales et alii nobis attinentes habitatoribus possessionuni predicta-

rum iuferre aliquas iniurias non tenemur, videlicet in Stewris vel vec-

turis, in pernoctacionibus vel aduocaciis vel aliquibus grauaminibus

opprimere, sed pia defensione tuebimur propter deuin. Est autem bec

donacio facta seeundum jtira et libertates ordinis et dicte domus.

Vt autem bec nostra donacio firma permaoeat et inconuulsa, nos

sepedicte dornui baue paginam damus sigillorum nostrorum munimine

roboratam. Testes sunt Rugerus prueschinck et alii quam plurimi

fide digni. Datum in Schaunbergkh Anno domini M. CC. LXVr

.

Aus der Pancharte des Stiftes Wilhering vom 16. November 1509. —
Stüli, Wilhering 539.

CCCLXV.

Circa 1265. — Verkauf einer Mühle, eines Lehens und einer Hube bei Ruten-

stein von Seite der deutschen Ordens-Kommende in Wien an das Kloster tu

Baumgartenberg.

Nos frater Ludwicus dt' Hennwerch Comendator domus Theu-

tonicorum per Auttriam et SHriam ad Vniuersorum, quibus presens

littera exbibita fuerit, cupimus fieri manifestum, quod nos cum volun-

tate et consensu fratrum nostrornm Wienne conmorantium bona

nostra videlicet jn obermülgrund molendinum et feudum, et in Wttli-

hawen penes Rutenstein situm mansurn alterum dominis et fratribus

de Pawngartenperg Cisterciensis Ordinis pro quadam summa pec-

cunie dedimus ad vendendum. Et vt hec vendieio rata permaneat,

presenlem paginam supra dictis fratribus cum sigillo nostro Robo-

ratam duximus adsipiaudam.

Copialbuch des Klosters Baumgflrtenberg vom Jahre 1511.

CCCLXVL

Circa 1265. — Friedrich , Abbt ron Garsten, gibt einen Zeugnissbrief für

das Spital am Pyhrn über dessen Besitz gewisser Güter am Schweickartsberg.

Honorabilj viro et discreto domino g. gubetntttorj seribatus

anesi f.
dei gracia Geratenst« ecclesie nbbtts devotum obseqnium
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et oraeiones in domino. Super Uta causa, quam habet hospitale de

pierno monte pro illis possessioiiibus In Sweichartsperg , veraciter

nobis constat, quod in pacifica possessione prediorum iilorum fuit

continue multis annis et ab ipsius hospitali* familia et pluribus aliis

probis viris ivstam fuisse possessionem eandeni sepe percepimus et

frequenter, sed quomodo de manihns hospitalis predieti vel quo iure

eadem possessio sit elaps-.i, penitus ignorainus, super quibus etiam

si presentes ess.'inus, non possemiis aliud attestarj, sed petiinus ex

afleetu, quatinua secundum meram iusticiam facere digneminj pro

paupere domo illa, quod salutj vestrc proficiat coram deo.

Orig. auf Perg. K. k. geheimes Hausarohiv.

CCCLXV1I.

1266. 22. Jdner. Prag. — Otarfcar, König von Böhmen, befiehlt den landes-

fftrstlichen Richtern in Österreich, bei den Verlassenschaften geistlicher Per-

sonen iriderrechtliche Eingriffe von Laien nicht zu gestatten.

Ottocarust Dei gratia Rex Bohemite, Dux Austritt; et Stirite et

Marekio Moravice Dilectis fidelihus suis Judicibus provincialibus et

eivitatensibus per Austriam et sttpra Anaxnm eonstitutis gratiam

suam et omne bonum. Certa relacioue intelleximus , quod quaedam

detestabilis consuefudo, imo potius coruptela peccatis malorum ex-

igcntibus in vestris partibus contra Dominum et Justiciam inolevit,

videlicet, quod Prselatis, Kectoribus seil Plebanis Ecclesiarum dece-

deutibus quidam improbi Laici, imo potius crudeles tyranni res mobi-

les et immobiles quandoque decedentium Clericorum prsesumunt

tcmere usurpare ac rapere violenter. Et quia summum bonum in vita

est iustitiam colere et jus suum unicuique obscruare et maliciis

bominum libertati Eeclesiastic® detrahentium obviare, fidelitatem

vestram commonemus diligentissime et hortamur, addentes nihilo-

minus prteces regias et districtum mandatum , quatenus factum tarn

impium et enorme per totum nostrum Dominium impune Geri nul-

latenus de csetero permittatis, reos tant» malicia? taliter punientes, ut

ipsorum pena metus esse debeat aliorum, nec ullatenus dubitetis,

quoniam praesens no.strum mandntum quomodolibet negligentes, cum

super hoc querelam recr perimus, sine lenitatis mansuetudine punia-

mus. Datum Prägte XI. Kaiend. Februarii Anno Domini M.CC. LXVI.

Indictione nona.

Hansiz, Genn. Sacra I. 408.
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CCCLXVIII.

1266. 20. Febroar. Gmönde. - Philipp, Ertrtihltcr von Salzburg, vermehrt »eine

früher dem Kloster Kremsmäntter gemachte Schenkung mit anderen, ebenfalls

in Kärnten gelegenen Gütern, so das* die jährlichen Erträgnisse derselben

4 Mark betragen.

In nomine domini amen. Philippus Dei gratia sanetc Sahbur-

gensis ecclesie Electus , Apostuliee sedis legatus omuibus imper-

petuum. Quoniam vicissitudo tempnrum causam noticie nouercatiir.

legum nult scrupulus, seriern geste rei liddis scripti pagina cer-

toque testimonio perhennari. Mine est , quod Cenobium siue elau-

strum ordinis saneti benedicti in Chremsmnnster, Patauiensis dyo-

cesis, nos piis ac paternis uisceribus amplexantcs, propter oraciones

eorum deuotissimas et ob reuerenciam virginis gloriose nostrorum-

que et progenitorum nostrorum peccaminum ablutionem ipsorum

preeibus eonsequendam , ipsi claustro de iuris possessionibus nostris

liberaliter dedimus et assignauimus in redditibus quatuor Marcas eo

iure, quo nos bactenus usi fiiimus , imperpetumn possidendas. Sunt

autem site possessiones circa Castrum nostrum Hymelberch iuxfa

parrochiam Sttlk, duo mansus, qui soluunt duas Marcas, It«'m in

tych et vnderm Chozzel et lebyn soluuntur similiter due Marce,

renunciantes omni iuri nichilominus ad predicta in possessionibus

memoratis ila, ut nullus preco de noslris uel iudex uel alius qua-

liscumque in eisdem aliquam iurisdictionem seu polestatem audeat

exercere, uel aliquid iuris imposterum vendicare, siue sit imp;iseuis

uel impratis, nemoribus, Otitis et incultis, quesitis et inquesitis, quo-

cumque nomine noscantur predictis possessionibus attinere , hoc

excepto, ut, siquis maleßcus secundum rationem inventus fuerit in

eisdem, quod idern, secundum quod est cingulo circumcinctus, tra-

datur nostris iudieibus puniendus. Volumus etiam et promiltimus

bona Ode, sine omni exaetione, questu et utilitate personaliter defen-

dere dicta bona ob reuerentiam beate Marie Virginis gloriose. In

cuius rei testimonium et eautelam presentem litteram sigilli nostri

mvnimine decreuimus roborandam, et procedit de nostra optima

voluntate , quod bec donatio per appositionein sigilli fratris nostri

similiter confirmelur. Testes autem sunt isti: dominus Luduicus

cappellanus »oster, prepositus Secotrensis, Ylricus notarius, Hein-

ricus de Tavershaym notarius, Rttdotfus notarius, Magister Alber-

tus medicus , Dominus Rudolfus miles , Filius domini dieterici de
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Althaym, Mathen» de Himelberch, Hehtricus officialis ibidem,

Ramvngu» cinis de sanclo vito. Aclum et datum in Mcnde Sabbato,

quo cantatur Intret oratio mea. Anno Domini M? CCl LXYI.

ürkundenbuch von Kremsmünster Nr. 109.

CCCLXIX.

1266. 15. Märx. Egenburg. - Otackar, König ton Böhmen, tragt seinen Amt-

leuten auf, den Freiheiten der Kirche Passau keinen Eintrag tu thun, nament-

lich die Bürger von Mautern und Eferding an den gleichen llcthten mit den

herzoglichen Theil nehmen zu lassen.

Ottacherw Dei gratia rex Boemorum, dux Austrie et Styrie,

Marchio Moravie vniversis fidelibus suis judieibus et oflleialibus

per Ausiriam gratiain suam et omne bonum. Licet omnium Ecele-

siarum quieti semper totis viribus intendere teneamur, Venerabiiis

tarnen PatrU Pataviensis Episcopi, quem propter sue devotionis

merita, quibus nobis ab antiquo gratus extitit, et E< elesie sue Pata-

viensis ac bominum suorum jura et libertates, quibus ab aliquibus

est sepius derogatum, volentes firma et illibata imposterum con-

servare, sub ohtcntu gratie nostre vobis universis et singulis damus

firmiter in mandatis, ut in bnnis et possessionihus ipsius Domini

Episcopi, quocunque censeautur nomine, nullam presumatis exereere

judieiariam potcstatem , His tantum excepfis casibus, qui dainpnum

mortis requirent, in quibus suam Jurisdictionen! nun debet nec poterit

exequi, id ad forum pertinent
)
judicis temporalis. Preterea cum

sui homines et nostri gaudere merilo debeant aequo jure, siiniliter

vestre universitali precipiendo districte comittimus, ut cives ipsius

de Mautarn, de Everding et quocunque ••) alios homines ipsius per

aquas et terras omni jure et übertäte perfrui secure ac libere per-

mittat*'*), quo nostri cives et homines gaudere in bujusmodi cog-

noscuntur, nec ipsos in aliquo contra huius mandati nostri Seriem de

cetero impedire vel aretare, super quo turbaremur graviter, attemptc-

tis scientes, quod omnes, qui in premissis eidem Domino Episcopo

de se prestituerit
0 **') ulterius materiam exquirendif) , animadver-

•) Si»d ea ad forum portinent. Hansiz.

••) Quoseunque. Hansir..

•*•) Pcrmittati«. Hansir.

••••
) Prestilerint. Hansiz.

•}-) romjui-rendi. Itmisir..
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fttone severa taliter puniemus, quod eoeteris in exemplurn transibit

et eos noslri mandati poenitebtl fuisse transgressores. Datum in

Egenburga Anno domini H. CC. LXVI. Idus Martii.

Mon. boic. XXVIII. II. 392 hünig, Reichs - Archiv XVII. 785. Hund-

Gewold. I. 388. Hansiz I. 408.

CCCLXX.

1266. 4. Juni. Kremsmünster. — Heinrich und Elisabeth run Achleiten

stiften sich zu Kremmnunster durch Anweisung eines Talentes jährlicher

Renten einen Jahrentag ; letztere gibt auch drei n Zinsleutc" , aus deren Ein-

zahlungen ein Frohmuhl bestritten werden soll.

Nos lievchtoldu* diuina miserueionc abbas Chremsntvnstrensis

et eiusdem loci conueiitus notum faeimns uniuersis presentem

paginam inspeeturis, quod Heinricus felicis memorie de Achlei-

ten, vna cum vxore &ua Elyzabeth , de consensu hereduiu suorum

8(tncto Agapito reterisque reuerendis eiusdem ecclesie sanetis unum

talentuin redditunm annuatim pro animarum suarum remedio con-

tulerint taliter, ut, cum anniuersarius dies predieli H. occurrerit,

ipse, tainquarn primus sue deposicionis dies, cum plena vigilia et

missarum sollempniis ab eiusdem ecclesie fratribus peragatur. Ad

hec, cum ipsa Elyzabeth memorata uiam vniuerse earnis ingressa

fuerit, anniuersarius ipsius vna cum mariti sui auniuersario collocata

parili oracionum iusticia perfruatur. Bona gutem subscripta sunt,

ex quibus predicti redditus persuluuntur, videlicet in Bessing LX

denarii in Natiuitate beate rirginis et LX. denarii in festo S. Georij;

Item de agro in Hctzhig LX. denarii in Natiuitat» S. Marie et XXX.

in festo S. Georij. IVeterea ipsa El. et pueri sui reliquos XXX.

denarios persoluent annuatim in festo S. Georij, quousque ecclesie

in Ckremtmvnster ab ipsis in XXX. denariorum redditibus annuatim

fuerit satisfactum. Homines uero in predictis bouis residentes

eisdem tamdiu perfrnantur, quamdiu possint sulficere seruiendo.

Insuper Elyzabeth sepedicta pro remedio mariti et sui tres bomines,

uidelicet quaudain matronam Alheide nomine cum duabus (iliabus

suis Gerdrude et Ofmia, censuales saneto Agapito constituit, quam-

libet earum singulis (annis?) pro eensu quinque denarios reddituram.

Conlulit autem taliter hos redditus, ut in auniuersario prefati mariti

sui quolibet anno cuilibet dominorum deconueutu cedat unum poculum

uini et unum ferculum et albus panis, hae conditione inlerposita , ut
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nec abbas Berchtoldm aut ullus alter subsequeucium possit ecclesie

hos redditus alienare, si uero alienare per uendicionem aut quolihet

alio modo quis presumpserit , ad usus heredum Heinrici nominati

libere deuoluantur. Huius autem rei testes sunt Magister Wem-
hardus canonicus Patauiensis et plebanus in Syrnich , Johannes

plebanus in Stainchyrchen , Ditmarus de Otstorf, Wemhardus de

Aitterbach , Ernestus de Lapide, Otto de Achlaeiten , Johannes de

Ahliten, Gotfridus de Pernote, Heinricus de Eyendorf vi alij ßde

dig ni. Nr autem uliqua super biis in poslerum exoriri possit

calumpnia, presentes nostro et coiiuentus sigillo duximus roborandas.

C. Datum in Chremsmvnster anno doinini M. CC. LXVI. II. nonas

Jtinij, Indictinne IX.

UrLumtenbueh von Kremsmünster Nr. ltO.

CCCLXXI.

1266. 8. September. RanshOfen. — Propst und Content zu Hanshofen schildern

dem Papste Clemens IV. den Xothstand , in Kelchen ihr Kloster durch die

Kriege ttrischen dein Könige Otaekar und den Herzogen von Haiern gerathen ist.

Sanctissimo et Hcuerentissimo in christo l'atri au Domino Cle-

ment! vniuersalis Ecclesie Summo Pontifici nec uon ipsi vicario

cliristi Siuridus dei gratia Prepositus Totusque Conventus Ecclesie

Ranshovensis ordinis Saudi Augustiui Canonicum»! regularium l'ata-

viensis Diocesis cum orationibus deuota Pedum oscula beatorum.

Quoniam circa deuotionem eorum, qui sc regulari discipline humi-

liter submiserunt, vestra paternitas debet misericordie visceribus

habundare et ipso« in suis grauaminibus consolari. Cum igitur ex

bello inter Regem Hohemie ac Ducem Bawarie iam diu babito, quo-

nim terrarum mete nos ex utraque parte sunt frequentissimis ofen-

siouibus attingentes, miserabiliter in bonünibus, prediis quoque et

edificiis per spolia et incendia simus adco deuastati, vt, qui aliquaudo

cum xiiii. sacerdolibus atque aliis quinquaginta personis devote do-

mino militassemus, jam in tribus hev subsistere non valeamus, nisi

vestra paternitas inaturet nobis auxilium inpendere oportuuum. Ea

propter cum Hainricus secundus imperator Romani inperii cum

Episcopis suis, scilicet Dietmaro Archiepiscopo Safzpurgensis eccle-

sie et Pemgero Patacieasis ecclesie episcopo ac Siceno leodiensis

ecclesie episcopo cum aiiis xiii. episcopis qiasdaui ecclesiolas quasi

in muro nostri cenobii silas, videlicet Eccfesiolam Saudi Michahe-
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liSf Neunchirchen , Hcentenperg quoque et Gerohperg cum perti-

nenciis earum in pichende nostre augmentum nobis duxerit prouide

statuendns, Qua* etiam recolcndc meuiorie Celestinus Papa terciu*

unaeum Chnnrado secundo llomanorum rege nobis scripta suo au-

tentico coiilinnanit. Sane quin prediorum niinime redditum relinemus

ni si eos prouenlus, qui de predietifl ecclesiolis in decimis et aliis ac-

cidentilius poterout prouenire, qni uere etiani nobis et personis lai-

calibus ex suorum paruitate non valent sufBcere in nutrimentum , vt

cetera prorsus uecessaria laccamus. Ne nero cootingat cum cain

misere et contra forma in religionis perarare (sie) limina aliena, quia

vniuersa loc:< religiosa in terris nostris constituta ex orimi (sie) etiani

vastatione nos reeipere nequeunt et seruarc et tarnen extranei nostris

iuribus in nostris ecclesiolis inplerentur, vestram Paternitäten), cuius

est oues in ouili proprio confouere potitis quam eicere, prouolutis

(sie) pedibus flebiliter rogitarnus, quntenus sepe dictas eeelesiolas

nobis pro sustameuto (sie) concedatis in regiminis potestatem Preci-

pue propter deum, vt cnltus diuinus aput nos eonswetus per talem

consolationem a vestra sanctitate prodeiintcm ineipiat solito more con-

erescere uobis in remedium et doininn iesu chrislo in hindern et >»lo-

riam sempiternam. Item petimus eonmissionem super bonis inGramps-

haimet Tivssliug, elleding quo (sie) Gotingen Salzpurgensis Dio-

cesis in preiudieium nobis nostreque ecelesie per decem annos detinu-

erunt et adhuc detinent violonter, jmlices super hiis eligentes vidc-

licct prepositum Salzpurgensis Ecelesie et abbatem Sancti Petri

eiusdem ecelesie. Item petimus indulgeiiliam. Item petimus, vt dominus

noster Ordinarius episeopus Pataniensis nos fauorabili conmissione tarn

in temporalibusquam in spiritalilms babeat eonmendatos. Item petimus,

ut Dominus noster et aduocatus Du* Batearie nos locumque uoslrum.

possessionesnostras vna cum hominibus nostris habeat in prouida defen-

sione tantuin propter deum, ut tenetur, nee suis nec alienis, in quanlum

valuerit, consentiat in predietis facere potestatem vel exaetiones. Item

petimus eonseruatores et judices super arehidiaconatv nostrarum cecle-

siarum de re iudicata scilieel prepositum Salzpurgensis ecelesie et ab-

baten! eiusdem ecelesie ad sanetum Petrvm ordinis sancti Benedict!.

Item petimus pro sepultura eiusdem Cadaueris, qui Wcrnhurdus ritffus

dicebatur. Item petimus sepulturam cuidam de Effing. Item petimus

iudicium et iustie-iam contra Weotofinum vicedorninum ducis Bawu-

rie, qui in nos et in seruos ecelesie nostre et in septis claustri con-
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misit captiuationem et turpissimam exactionem, predictos in iudices

eligentes; exaetio fuit ad I. talenta. Sanetissimo et Reverentissimo in

christo Patri ac doniino Chpienti Sacrosancte Humane Ecclesie

8ummo Pontifici Siuridui dei gratia Prepositua Totnsque conuen-

tii8 ecclesie Ramhouensis ordinis sancli Augustini Canonici reguläres

patauiensis Diocesis cum orationibus deuota pedum oscuia beatorum.

Sanetitati vestre presentibus innotescat , ijiiod dilectum confralrem

nostrum sibotonem mcerdotem afque albertum presbiterum de Ratis-

houen preseutium exhibitores coustituimus procuratores in Homana

Curia ad impetrandum pro nobis priuilegia, indulgentias et omnes

litteras tarn simpliees quam legeudas gratiam sev iustieiam continen-

tes, eontradieendum, narrandum, Judices eliu'endum et recusandum,

Dantes eisdem procuraturibus potestatem alium constituendi prOCU-

ratorem in eadem Curia loco ipsoium ad omnia supra dicta, Ratum

habituri et finnum, quicquid per dictos procuratores uel constitutum

ab ipsis factum aut piocuratum fuerit super premissis in Curia memu-

rata. In huius rei testiinonium presentes litteras fieri fecimus et

nostro sigillo muniri. Datum in Haushalten in Natiuitate Marie anno

domini H! CC° LXVI.

Orig. auf Perg. mit zwei Siegeln. K. bvierisclies Reiehsarcbiv. — Abge-

druckt zum Theile in Mon. boic. III. 334. Hund-Gewold III. Ho.

CCCLXXII.

Circa 1266. — Abbt und Content von Kremsmihmter bestimmen die zukünftig

geschehenden Schenkungen an du* Kloster für das Krankenhau« und weisen

inzwischen diesem , bis jene jährlieh lö Talente abwerfen , die hier benannten

Güter an.

In Nomine Patris Amen. Nos Bertholdus diuina miseratione

Abbas Ecclesie In Chremsmuwter et totum Capitulum eiusdem loci

Cognouinius prouida sollicitudine, quod quedam olxdientia Ecclesie

nostre, que infirmaria nuneupatur, per ineuriam uel negligentiam

autecessorum nostrorum, nou babuit possessiones uel redditus ali-

quus a tempore , cuius non exstat memoria, volentes itaque,

iudeiiipiiitati huiusmodi salubri remedio prouidere, ut cultus diuiui

Dumiois nostris temporibus augeatur et fratres nostri regularia

instituta sanetiori proposito tencant et obseruent, communi con-

sensu omnium et singulorum preeibus pariter decreuimus prouide

statueudum , ul omnes pussessiones et redditus, qualeseumque
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fuerint, qui ex nunc inposterum pia deuoeione fidolitun ad nosfram

Ecclesiam fuerint cullate, in usus et perpeluam douatiouem eedant

prefate inlirmorum domui peppetuo possidenda, nichiiominus adi-

cientes, quod due curio domini Chunmdi de Asperch in rotenpaün-

garten el in tanpach site, cum feodo Heinrici de Eyendorf et

niortuario Heinrici de Ableiten ad sepe dietam domiirn transcant

cum iuribus pretaxatis, donee cum eis el aliis possessionihus de

XV talentis wiennensis monete ipsi domui prouisum sit in reddi-

tibus utiliter alque plene. insuper staluimus, ut predictorum reddi-

(uum eollatoribus integre sua iura in anniuersariis quantum ad

excquias et eonsolationes ex hoc fratrihus exhibendas per magistrum

dicte domu.s , seeundum quod per eos diüliiitum exliterit, absque qua-

libet molestia summa cum reuerentia conseruenlur; quod aulem

preter liec ecclesie acquiritur, in eiusdem utilitatein, proul melius

uidebitur, conuertatur. et ut hec conslitutio plurium consilio et con-

seusu omnium in nostro capitulo approbata non possit nnquam

per aiiquem actum contrarium, uel obstaculo contradictionis infringi,

uel per modum aiiquem abrogari, ipsam curauimus per publicum

instrumentum sigillorum nostrorum munimine roborare. Acta .sunt

hec Anno domini MCC ....

Urkundenbueh von Kremsmünster Nr. Iii.

CCCLXXIII.

1267. 18. Jilier. Salzbarg. — Heinrich von Verzeling verkauft dem Kloster

Mondtee eine Leibeigene.

Nos HainrieUB de Veizeling ad noliliam tarn pra?scntium quam

futurorum präsentem litteram inspeeturia cupimus pervenire, quod

Cliunegundem de Salzbttrga, qua nobis libere et de .Iure proprie-

tatis attinet, pro quadam pecunia; summa, videlicel 80. denarüs

testati sumus et tradidimus ad sanetum Michaelem in Menne cen-

sualiter annuatim in 5. denariis persolvendis. Et ut evidens scriptum

robur babeat firmamenti, präsentem litteram snb nostri sigiili muni-

mine duximus consigiiandam. IfujilS rei testes sunt Iii: Dietericus

Ebener, Heinricus filim Aincvici, Uerttholdus de Ernstet, Liebardus,

Pet/erho, Hubertus Römern, L'lricus Holzhäuser. Albertus Phnvrro,

Clricus de Ganpanif, Sighardus Faber, Fridericus Faber. Factum

est hoc Salzburgs Anno 12(57. quintadeeima Kai. Kebruarii.

Cbroo. Luinelae. 156.
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CCCLXXIV.

1267. 18. Märi. Vlterbü. — Papst Vinnens I V. gebietet (Inn Erzbischofe zu

Salzburg, das Kloster Hanshofen gegen fremde Eingriffe tu schützen.

Clemens episcopus seruus seruornm dei venerabili fratri Archi-

episcopo Snlzpurgensi Salutem et apostolicam benedictionem. Qui

diuinis laudibus deputati malignorum noseunlur aftligi molestiis. apu-

stoliee fönend i sunt graeie fulcimeutis , nt eo liberius possint diuinis

intendere, quo se prospexerint hninanis perieulis non subesse. Cum

igitur dilecti filii . . Prepoxittts et Conuentus monusterii Ransho-

uensis ordini.s saneti Augustini Pataniensis diocesis a nonnullis , qni

numen duinini in nacnnm recipere non formidant, graues, sicut aeee-

pimus, super possessionibus et aliis bonis suis patiantur molestias et

iacturas: Nos eorum prouidere quieti et malignantium nialitiis obuiare

uolentes fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus

eosdem et prepositum et Conuentum pro diuina et nostra rcuerentia

fauoris oportuni presidio prosequens non permittas, ipsos contra

indufta priuilegiorum sedis apostolice ab aliquo indebiti' molcstari.

Molcstatores buiusinodi per censuran» eeclesiasticam appcllatione

postposita compescendo, Attcutius prouisurus, ne de hüs. qua cause

Cognitionen! exigunt uel que indulta buiusinodi non contingunt, te

aliquatinus intromittas. Nos enini, si secus presumpseris tain pre-

sentes litteras quam eliam processum, quem per te ipsarum aueto-

ritate baberi contigerit, onmino carere uiribus ae nullius foie decer-

nimus firmitatis. Htliasmodi ergo mandatum nnstrum sie sapienter

et lideliler exequaris, ut eins fincs quomodolibet non exeedas. Datum

viterbü XV.' kl. Aprilis, Pontiiieatus nostri Anno Ulf

Aus einem Pergament-Codex Sar. XIV. in der k. baier. ilofbibliothek.

CCCLXXV.

1267. 15. Jttll. - Frau Sophia (row Etting) schenkt dem Klo»ter Reichersberg

den dritten Theil an dem Hofe Praitenberge.

Notum sit cunetis Christi fidelibus, quod Matrona quedam nomine

Sophya contulit Eeclesic Rieherspergensi terciam portionem vnius

curie diele praitenberge, que eam contingebat cum Omnibus attinen-

eiis suis, videlieet pratis, agris et ceteris pertineneiis perpetuo possi-

deudam et hoc sine omnj iure adüocatie. dedit etiam super altare
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beatj Michahelis hominem quendam nomine hainrieum ad censum V.

denarioium singulis annis sohlend«!). Cuius rei testes sunt Hilpran-

dus plebanns de Merenpach , dominus Ortofus (sie) sacerdos de

wttlhaim , Herlnidus miles de Ride, Gebhardus de Ellinge maritus

eiusdem, Wernhardus de puch, Wernhardus fratruelis einsäe puch,

Fridericns pfnürre, Pilgrinms vagerer, Wicherns, Chnnradus de

Smidhaim, Arnoldus de Riede, Hartnidns filins Ekkelinj, Hainricns

de Ellingen et ceteri quam pluns. Acta sunt iiee Anno dominj

MCCIiXVIl. Indietione Villi. In diuisione Apostolorum.

Aus einem Pergament-Codex zu Reichersberg.

CCCLXXVI.

1267. 28. August. Wilhering. — Heinrich von Schaunherg schenkt mit Zustim-

mung «einer Kinder und nach dem Willen seines seligen Druden Bernhart die

. Güter in Rigel und vor der Au der Kirche zu Baumgartenberg.

Nos //. de Schawnberg notum esse volumus omnibus haue litte—

ram intuentibus, quodnos,conseneientibus liberis nostris et Bemhardo

fratre nostro pie tnemurie nobiscum eeiam douaute, ob ivmedium ani-

marum nostrarum et progenitorum nostromm bona nostra in Rigel

et ante Augiam eum omnibus atlineueiis cultis et jncultis, vijs et in*

vijs, siluis, pratis, paseuis <'t piscinis Ecclesie sanete Marie in Pawn-

garlenperg tradidimus perpetuo pussidenda. Et ne huie donaeioni

duhium aliqund valeat suboriii, Ecclesie predicte presens damus jn-

struinentum sigilli nostri munimine roboratum. Datum jn Wilhering

Anno domini M. CC. LXVII, quinto kalendas Septembris.

Aus « inem Copiulbuclie des Stiftes Baumgartenberg vom Jahre 1511. —
Abgedruckt bei Kurz, Beiträge III. 430, aber mit der Jahreszahl 1266.

CCCLXXVII.

1268. 12. März. — Propst Seifried und das Capilel zu Ranshofen verleihen

der WUwe Ludwig'* von Fränking und ihrem Sohne Ludwig eine Pfründe.

Nos Sifridns Dei gratia Prepositus totnsqne Conventns Eccle-

sie Ranshovensis omnibus presentem literam inspecturis salutem in

omnium salvatore. Quoniam opus est, ut, quidquid in tempore agitur,

ne cum tempore per oblivionem transeat ac labatur, libcrali (literali)

testimonio perennetur, Notum ergo faeimus universis, quod nos de

communi consensu nostri Capituli et favore Domine Elisabeth quon-

Urkuq.lrnhueh de« Lande« oh d. III. Bd. 2i
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dam ttxori Domini Ludwici de Fraenching prebendam unius nostre

gororia et conver.se in victu dedimus aut vestilu precipue propter

Deum, uec nun Ludwico filio eorum eliam dudimus prebendam unius

uostri barbali in victu t antun», in vestitu vero sibi annuatirn dabuutur

due tunice de pauno eriseo seu nigro et ad duos aunos palliuni du-

piicatum; ad hoc dantur eidein Ludwico quatuor linee vestes aunis

singulis et calcei, qui sibi suföciunt pro ieme et estate. Prenominata

autem Elizabeth pro remedio anime sue ac aliqua reeompensa sue

prebende de bono eonsensu et puro afleetu omnium filiorum et lilia-

runi suarum, imu eunetorum ainieuruin suonun , inediante et proeu-

raule Ottone de Lampoltingen arunculo suo, molendinum suum eurie

Rotiag annexuni liberaliter dedit beato Pancratiu Patrono nostre

Ecciesie Ranshovensis nee non fralribus apud nos famulantibus in

eternum, Tali utique eonditione, ut, si quis aiuicornin Domine prenotate

nos super ipso molendino inpetere forsam voluerit vcl Texare cogi-

taverit alque vexaverit, ipsaiu vexatiomm Dominus Otto de Lam-

poltingen et Ortolfus seu Wernhardm filii einsdem dicte Elizabeth

sine nostro rerum disnendio debeant dirimere et planare. ad hoc fac-

tum prrsolveniinm se et sua nostre Ecciesie obligaverunt. Preten a

sciendum est, quod pro prebenda Ludwici filii dicte Elizabeth et

Mariti ttui Ludwici de Fraenching curia Rüting pro XX. Talentis

Salzburgensis monete nostre Ecclesie obligata est per ipsam sepe

dieta'm Elizabeth uxorem Domini Ludwici de Fraenching et filioft

eorum Ortolfum, Wernhardum videlieet viLudwicum per consensum

etiam sororum suarum nee non per manum Ottonis predicti de Lam-

poding, qui dictum molendinum eurie Roting connexum ac eandem

curiam Roting in obligatione habuit, per Dominum Ludwicum de

Fraenching pro XXII. talentis et LX. denariis Salzburgensis monete.

ex hlifl VI. talenta nostre Ecelesie remisit Otto Lampoftingarius in

solutionem, cum nobis Jurisdictionen» sue obligationis in curia Roting

resignasset, et XVI. talenta residua dedimus eidem Lampoltingero

pro Franchingeriis Ortolfo, Wernhardo et Ludwico , sicque ipsa

curia nobis etiam pro cisdem XVI. talentis, Lampoltingerio que

dedimus, est obligata, Porro si dicti Franchingerii propriis rebus

diclam curiam solvere voiuerint, prebendam Ludwici fratris eorum

pro X. talentis comparabunt. Verum si per res alienas redimere t'or-

san quereut, pro XX. talentis rediment curiain Roting. Pro prebeuda

Ludwici, ut superiu.«» est expressum, debet Otto Lampoltingerius
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nomine prefati Frnenchingerii omnem vexationem, qoe nobis in eadem

curia per ainicos eoruin ingeritur, sine nostro rerum periculo eom-

planare. Quecunque vero taxate summe per culturam seu pro ex-

pensa accreverint , in ohligatione ad ftiriam sepe dietam annumera-

bitur et Fraenehingeriis dabitur extra pactum. Dedimus Ortolfo de

Fraenching dimidium talentum, XII. mete frumenfi el X. mete avene

pro seinine ad curiam sepe dietam. tunc mete frumenli per XXXVI.

denarios emebatur et metreta avene pro XV. denariis; solidos quo-

qne XIII. dedimus ad curiam, que inculta fuerat, excolendam

;

pro duubus bubus X. solidos; ad eandem curiam Domine Elizä-

het prenotate vaccam valentem VI. solidos; lectisternium eidem

pro III. solidis: ad hoc perdidimus in cultura eiusdem curie duos

equos valentes VIII. talenta. Presertim notandum restat, si Ludtmeus

a nobis vivus reeesserit, pro eo Wernhardus frater suus suam pre-

bendam habebit: si autem Ludwieus moritur apud nos, nullus fratrum

suorum eius prebendam debet reeipere vel habere. Summa huius est

pecunie LI. talcnt. Ne autem hec noslra prebendalis collatio sive

eorum predii donatio nec uon nostri tractatus pactio per nos vel eos

valeat immutari, presentem literam nostro sigillo et Domini Ortolfi de

PlanchenpacH atque sigillo iudicis Wilhardi communivimus in Testi-

monium et Cautelam. Huius rei testes sunt Dominus Heinricux de

Wolfzberg, Otto Lampoltingerus et filius suus Otto, Meingotus de

Meinhiertiny. Acta sunt hec anno Dom. M. CC, LXVIII. in die beati

Gregorii Pape.

Mon. hoic. III. 336.

CCCLXXVHI.

1268. 22. Min. Wels. — Gerichtsbrief des Grafen Heinrich von Ilardeck in

dem Streite zwischen der Äbbtissin von Kolmberg und Wiilflin von Freiling

wegen eines Hofen zu FreUing.

Nos Heinrieus comes de Httrdekke judex prorincittlis per

Aiist ritt in praesenti scripto Holum fac.mus tarn pracseulibns quam

futuris, quod, cum Wohelinus de Freilingen et sui haeredes veno-

rabilem Dominam Dimudim Abbatissam de Sunenberch de quadam

curia in Freilingen coram nobis impetercut, diem peremptorium par-

tibus in Welsam ad placitum nostrum generale, quod ibidem proxima

feria secunda post Dominieam Laetare celebravimus, praefixeramus,

ubi pars ipsius Wolvelini comparere neglexit, praedicta vero Domina

23'
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Abbatiü.sa Dimudis praeuolatam curiam in Freilingen debilo judicio

et idoneo testimonio coram nubis oblinuit et evirit. In cujus rei testi-

mouiuin praesentem litteram scribi et sigillu nostro fecimus com-

muniri. Datae in Welsa annu Üomini M° CC° LXMÜ. proxima feria IV.

post Üominicam Laetare. Hujus rei teste» sunt bii: Dominus Ii. de

Schowenburch. Dominus AI. dapifer de Velsperch , Dominus 0. ei

Dominus ff. fratres de Travna, Dominus Vir. de Capeila, Vir.

junior de Capeila, Dominus ffeinricus de Pouchhaim, Wernerus

de Stirbach , Dominus Gundakkerus de Storkchenberch , Dominus

Wichardus de Pollenheim et patruus suus, Dominus Sibotto de

Laonsdorf, Weh de Tegmbach, Dominus Chunradus de Hartheim,

Dominus R. Pruschinch, Dominus Otto de Chersperch, Dominus

Fridericus de Monte, Dominus Otto de Gehay, Fridericus de 777/-

moeninge, ffeinricus de Ascha, ffeinricus Summer, Pilgrimus de

Eger, ffeinricus de Monte, Engelbertus, Chunradus de Hinterperge,

Vir. de Altenhoven et aiii quam plures.

Kslerl. Chronik von Nonnberjr 217.

CCCLXXIX.

1268. 5. Mai. Passaa. — Ulrich von Tannberg und Ruger von Haichenbach

verpflichten »ich unter Verpfändung aller Lehen, sich dem Spruche der bischöf-

lich Passau sehen Riithe tu unterwerfen.

Nos Ylricus de Tannberch et Rugerus de ffaichenpach notum

l'acimus vniuersis presentes litteras inspecturis, quod immdatis et

beneplaeilis dominj nostrj P. venerabilis Patauiensis Episcopi

eupientes cfllcaciter coaptarj, Castrum in ffaichenpach cum oinnilnis,

que ab Ecelesia Patauiensi babemus in feudu, eidem domino nostro

Episcopo taliter obligamus, quod, cum proximo reuersus Patauiatn

fuerit. quiequit infra quatuordeeim dies post aduentum suum iurati

Cousiliarij sui super statu nostro decreoerint, ratum et firmum per

omuia teneamus et si contra fecerimus, tarn Castrum predictum quam

cetera feuda nostra, que babemus ab Ecelesia et ab ipso f per omnia

sibi vacent, nisi forte inpedimento legitüno, captiuitate vel infirmitate

uidelicet gravj detenti fuerirnus ita, quod Patauiam eodem termino

venire uon possimus, qua eessante secundum formam predieiam

omuia faciemus. Promisimus etiam sub pena predieta tarn in aqua

quam in terra nulluni inedio tempore contra iustitiam moiestare. In
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eiiius rej testimonium presentes litteras predictn domino nostro

dedimus sigilli domini Chalhohi de Valehemtein et mej Rugeri dp

Haichenpach sigilli roliore communitas. Actum Patauie Anno dominj

Millesimo CC. LXM1I. Tprcio Nonas Maij coram hijs Testibus:

Ch. de Hartheim, S. de Lotutorf, B. de Haidendorf, Wernhardo

Rauberio, H. de Radekk, 0. de Morspach, W. de ynne et altis

pluribus.

Mon. boic. XXIX. II- 483.

CCCLXXX.

1268. 1. Juni. Steyr. — Chunrat, Abbt von Gleink, vergleicht sich mit Hartwik

und Otaker ron Lauterbach wegen fies streitigen Hofes in Triibmpach , und

wegen der Schweigen in Au und Dachseneck.

Nos Chunradus dej gratia Abbas Ghtuicensis cum vniuersifate

conuentus ibidem Notum facimus vniuersis, ad quos presens scriptum

peruenerit, quod de nostra bona omnium voluntate Iis, que inter nos

ex vna parte et haritcicttm et tjenerum suum otakerum de fotttfer-

bach ex altera fuit super curia jn trubenpach cum fendo sibi adti-

nentj et sweigis in Atre et daehsenekke ,
per arbitrariam sentenciam

taliter est decisa, seiht et quod prefatus Otakerus vna cum filia sua

Kunegundi habebunt et possidebunt prelibatam curiam jn Truben-

pach cum feodo sibi adtinentj et sweigam jn Awe cum terminis sibi

adlinentibus ex iure jure precario, quam diu vixerint, pariter vel

singulariter pro pensione quinque solidorum dandorum IN Natiuitate

beale Marie virgiiiis nostre ecelesie, tali conditione adiecta, quod, si

in ante dicto termino vel jnfra dies quatuordeeim de pensione tota-

liter nostre ecelesie non fuerit satisfaclum, extunc continuatis diebus

ter XIIII penam persoluant sex solidorum , Nisi tunc sit propter

minoritatem temporis defalcanda, Renunciato omni jure IN Swaiga

Dachsenekke cum suis terminis, quod sibi dicere competebat, Adiecta

etiam tali conditimie super sepenominatis curia jn Trubenpach cum

feudo sibi adtinentj et Swaiga jn Awe, quod, quando prefatj otakkerus

et kunigundis filia sua ab hac uita transmigrauerint, quiete cum

omni iure et libere sit soluta, Remissa etiam omnj jupetitione, quam

nos et contra hertwieum de Sjppach habere eo tempore poteramus,

quam seutentiam arbitrariam vnanimiter et voluntarie ratam habentos

jn ipsius rei testimonium presentes litleras nostris sigillis subpenden-
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tihus cum testibus subnotatis fecimus nmnimine conniuniri. Huins

Rci sunt tostes Bertold u< abbas Kremsmunstrensis , FRidericus

Abbas Gerstensis , Chttnradus hospitalarius jn pyerN, Chunrttdux

Seriba Anasi, Marquardts preuhauen . perichtoldus frater «mm*,

DuringusScekko. Otto de osterberk, Ortolf'us deKersperch, Richerus

de Stadel. viridis, Marquardts . Ditmarus fratres dicti de tursen-

dorf, Hylprandtts, Ditmarus de SchacheN, Hugo et ftlius «mm*

pouhalm, HeiuRicns Roubber et alij quam plures. Acta sunt hec

Stirie ANNO Domini Mr DD? Sexagesimo octavo, kl. Jvnij.

Oriff. auf Perp. mit zwei Siegeln. Der obere Theil der Urkunde enthalt

folgende Buchstaben halb terschnitlcn, so dass wahrscheinlich dieGegenurkunde

die andere Hälfte derselben am Ende enthalt: ABCDEPGHIRL StifU-

archiv Gleink.

CCCLXXXI.

1268. 9. October. Filshofen. — Vergleich zwischen dem Bischöfe von Passau

und Otto von Morspach, vermittelt durch Herzog Heinrich ron Daiem.

Nos Hainricus dej grafia Comes PalHtintts Reuj, Dux Batearie

Vniuersis preseneium inspectorihus declaramus, quod, cum Otto

ftlius Ortolfi de Morspach vxnrem habens de Ministerialibus nostris,

sencions quodainmodn se a paterne pietatis prouidencia derclictum ac

euidenti nppressus penuria Castrum in Morspach oecupasset, ex quo

contigit per eundem et amicos ac servientes ipsius et nonnullos ex

hominihus nostris Patauicnscm Ecclesiam et ministeriales ipsius in

bonis et hominihus pati non modicum detrimentum, Nobis reuerendi

in chrtsto patris dnmini Petri venerabilis ecclesie Pataviensis

Episcopi preeihus inclinatis nostreque mrdiationis auxilio aecedente

dictus Otto eiusdem Episcopi gratie reformatus Castrum idem patri

suo sub infrascriptis condicinnibus assignauit, quod uidelicet in iam

presenti anno in festo purilicati« nis beate Marie virginis Ducentas

libras Patauiensium denariorum, qui tunc in communj cursu fuerint,

et in festo Penthecostcs todidem eidem Ottoni dab'intur, Pro quibus

fideles ipsius Kcclesie Pntauiensis, videlicet Haittricus de Radecke,

Sibolo de Vrliugsperg, Christanus Ciuis Patauiensis et Viridis

Judex ftlius eiusdem exhibuerunt semetipsos in fideiussoriam cau-

cionem. Illam siquidem summam pecunie in dotalicium uxori sue dic-

tus Ortolfns quondam a captivitale hone memorie genitori« nostri

dnirn'iii Ottonis Inclitj Dttcis Bavoarie absolutus filio suo predicto
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spoponderat se daturum. Obeunte vero predicto Ortolfo de Morspach

predictus Otto cum fratre suo et sororibus couterinis ipsius in eodem

Castro ac omnibus pertineneiis ipsius, hominibus scilieet ac posses-

sionis pleno iure bereditario perfruetur. Et similiter post decessum

eiusdem Ottonis heredes ipsius utriusque sexus hereditario sibj suc-

eedant titulo in eisdem. Verum si vel post obilum predicti Ortolfi

dictus Otto vel post eiusdem Ottonis decessum beiedes ab eo super-

stites in successione illius bereditatis ex paterna iiigratitudiue vel

ipsius dominj Episcopi aut snccessorum eiusdem siue quarumcun-

que ecclesie Patauiensis personarum consensu notorio vel manifesto,

studio vel conatu dicta successio Ottonis et beredum suorum impe-

ditu fuerit seu turbata, extunc nos memorato Otloni uel beredibus

ipsius ad obtentum uel recuperacionem suj iuris aut possessionis, si

forte a predicto Episcopo uel successoribus suis aut aliis personis

iniuriose uel uiolenter eiectus fuerit, auxilium et fauorem noslre

potencie sibi tenebiinur imperlirj nec proinde nos uel nostrj a pre-

dicto domino Episcopo aut successoribus ipsius vel quibuslibet Eccle-

sie ipsius personis in causam trahamur ullomodo vel odij quippiam

paciemur. Ipse enim dominus Episcopus prefatum Ottonem et Vlricum

de Tanne nbereh cum ceteris cooperatoribus suis tarn ipsius Epi-

scopi quam nostris seruitoribus, qui eiusdem castri occupacioni ope-

ram uel consilium iuipenderunt, dissimulatis et condonatis ex intimo

corde dampnorum ipsorum culpis in suam et Ecclesie sue recepit

«jratiam et fauorem. In cuius rej testimonium presentes litteras

nostri sigillj robore placuit communirj. Datum in Vilshofen Anno

domini Ii CC. LXVIII. VII. Idus Octobris.

aMon. boic. XXIX. II. 487.

ccclxxxii.

1268. 21. December. Graetx. — Volkmar, Richter zu Grätz, schenkt dem Spital

am Pyhrtt eine llnbe in Tomdorf.

Nouerint vniuorsi tarn presentes quam futuri haue litteram in-

specturi, quod epo Yotchmaru* Jttde.r Crtrfzettsi* ob saluteiu anime

mee meorumque progeniforiimdotaui hospitali bettle ttirghm ivpirna

mansum vnum in Tomdorf , in quo W/koirim re^det, cum tuanibus

omnium beredum meorum , quoenmque censeantur nomine, cum

omnibus atineneiis eo iure, quo illum possodi, quiete et panliee perpe-

tualiter possidendum. Vt auf ein eos oadem rata maneat et stabil is
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nec per quempiam in posteruru scrupulo prroris uel talumpnie ualeat

reuocari , litteras presentes iussi sigilli mei munimine roborari.

Testes Dominus Albertus de Hornek, Dominus Otto frater «mm«,

Dominus Wernheru» de Hovse, Dominus Prechtlinus de Riede.

Dominus Hermanns de Windischgrwtz, Chunradns dictus Laeylwr,

Chunrader venler, Luipoldus Wakercil, Heinricus dictus Vorsta>r,

Oetschelinus , Jacobus Et alii quam plurimi fide digni. Actum et

Datum in domo mea in Gra>tz Anno domini M° CC° LXYIII0
XII. Kai.

Januar».

Orig. auf Perg. mil Siegel. K. k. geheimes Hausarchiv.

CCCLXXXIII.

1269. 13. Jäner. — Chathoch von Falkenstein gehenkt dem Kloster Schlägt als

Evtati für zugefügten Schaden seine Höfe tu Strass.

In nomine patris et filii et Spiritus saneti amen. Ego chalhohus

de valchemtain ornnibus christi fidelibus imperpetuum. Veritatis

amica simplicitas sie acta legittima gori non patitur, ut aliqua inter-

ueniente postmodum calumpnia deformentur. Vnde ad noticiam tarn

presentium quam futurorum cupio peruenire, quod ob reuerentiam

dei et beate sue genitricis Ecclesie Bauete Marie in Slage et frsi-

tribus ibidem deo militantibus omnia predia mea in Strazze, que

mihi iure hereditario eonpetebant, cum ornnibus suis pertinentiis

potestatiua manu de consensu heredum meorum libere contuli pleno

iure. Verum quia predictam Ecclesiam in multis oflfendisse grauiter

ingeinisco, dignum fore dinoscitur, vt malronam eiusdem Ecclesie,

que mediatrix est inter deum et hominem, quam sepius exaeerbasse

grauiter confiteor, veris clemosinis, que sicut aqua ignem peccata

extinquere uidentur, placare cum intimis suspiriis uidear, supradiete

Ecclesie fratribus orationibus inclinata (sie). Ne autem talis mea

donatio per meos heredes aut quemlibet successorum meorum ualeat

irritari, presentem litteram sepediete Ecclesie et fratribus in ea deo

seruientihus trado sigilli mei munimine et testium subsoriptione robo-

ratam in euidens testimonium et cautelam. Actum in octaua Epy-

phanie Anno domini M° CC° LX Villi" HuiUS rei testes sunt hü: Domi-

nus Hainricus de icaldek, Dominus llaidenricus et dominus Rvdi-

gerus de Haichenbach, filius domini llvdiboy dicht* Zetcisch, miles

ipsius dominus Petrus, dominus Wemhardus miles cognomine
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raubet; et frater sau» Huinricus. Hapoto de pach, Sifridm de

Recleinstorf, Wulfingus de Helfrnberch , Otto de ten/einsbach,

Hapoto Sirekinger, Wemhardus mcter et alii quam plurea.

Orig. auf Perg, mit Siegel. Stiftsnrchiv Schlögl.

CCCLXXXIV.

1269. — Kaihoch von Falkenstein gibt dem Kloster Schlägel seinen Zehent tu

Schindlau zum Ersatz des ihm zugefügten Schadens.

In nomine patris et filii et spiritus saneti amen. Ego Kalchochus

de Valkenstain Omnibus ehristi fidelibus tu perpetuum ueram salu-

tem . . . Unde scire cupio homines prsesentis temporis et futuri, quod

ego in extremis agens et ultimam Yoluntatem meam per testamentum

per Dei pruuidentiam declarans, inter caetera contuli partium testa-

mentum de eonsensü et bona uoluntate uxoris mece Elisabeth et

omnium haeredum meorum eeclesite S. Maria?, in Slage et fratribus

ibidem Den militantibus pro remedio anima? mea3 el umnium proge-

nitorum meorum et sobulum partem decirnae in Schintelaw, qua; me

iure hereditario respieiebat, libere in perpetuum possidt ndam ita, ut

memorati fratres assiduis orationibus pro peceatis meis, quibus prse-

dictam ecclesiam iiulebitis exaetionibus seu grauaminibus Isesi, apud

Deum et eius piain genitricem ueniam iugiter implorent, quateuus

in extremo examine cum Ins, qui a dex Iris erunt, centuplica-

tum prsemium ualeam reportare. Ut autem talis mea donatio inuiola-

hiliter ipsi ecclesiaß et fratribus eisdem maneat in perpetuum , pra;-

sentem litteram eis tradidi mei sigilli munimine et teslium subscrip-

lione roboratam in euidens testimonium et cautelam. Actum anno

gratis M. CC. LXIX. Testes Dominus Heinrieus de Waldek, Domi-

nus Haidenriem et Dominus Rudigerm de Huychenpach, Domini

Budiwoi filim dietm Zewisch, Dominus Petrus mite» ipsius. Domi-

nus Bernhardm miles cognomine Räuber, frater sum Heinriem,

Rapoto de Bach , Sifridits de Röder (sie !) , Raboto Sweker et quam

plures.

Copialbuch von 1597 im StifUarcbive tu Schlögl.
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CCCLXXXV.

1269. 13. J&ner. — Chalhoch ron Falkenstein ilberlässt dem Kloster Schlägel

als Ersatz für zugefügten Schaden alle seine Einkünfte in Straze.

Euanescil actio temporalis, nisi firmetor apieibus sigillatis.

Notnm sit igilur omnihus präsentem paginam inspecturis , quod ogo

Chalhohus de ralchenstain saluti anime mee cupions prouidere

Ecclesie *ancte Marie in Sfage et fratribus ibidem deo militantibus

eotituli onmes redditus moos in Straze pleno iure possMendum (sie)

libere et absolute, vt, siquit per indebiti! grauamina dictum eenobium

haefenus uisus sum oppressisse, omniputentis dei et genitricis sue

semper uirginis Marie misericoi dia mihi dignetur relaxare. Ne quis

uero beredum ac sueecssorum meorum hoc faettim ualeant reuocare

in irritum, pre.sentem paginam sigilli mei Karactcre et testium sub-

seriptione duxi solidandam. Uuius rei testes sunt dominus Hainricus

de waldek, dotnini Ilvdiboi filius dietus zeteisch, Petrus mite»

«mm«, teernhardns miles coynomine Rauber et frater sum Hain'

rieus, Rapoto de pack, Sifridus de Recfeinstorf, tritt/ingas de llel-

f'enbereh, Otto de Tenleinspach , wern/tardtts marter, Rapoto

sirekkinger et alii quam plures. Acta sunt hee (/// vatchenstain

durchstrichen) in Octatia Epiphanie jncai nati uerbi M° CCf LX? Villi.

Orig. auf Per», mit Siegel. Stiftsarchiv Schlagt.

CCCLXXXVI.

1269. 5. Ilrt. Prag. — Otarkar, König ron Böhmen, befiehlt dem Richter im

Machlande, das Kloster Waldhausen bei seinen Rechten tu handhaben.

0. dei graeia Roemie Rex. Dax Austrie et Stirie ac Marchio

Morauie Judici proninciali in Machtaut graeiam suam et omne

bunum. Volumus et districte mandamus tibi preeipiendo nostre gracie

sub obtentu, quatenus dileetum cappellannm nostrum prepositum de

Walthusen et connentum ipsius in omni libertate et iusticia con-

foucre debeas diligenter, qua predecessorum nostrorum Dueis leu-

poldi et Ducis friderici temporibus sunt gauisi, prout in ipsorum

priuilegiis noseitur contineri, Sciturus, qtiod in negoeio nostram

voluntatem bene perfieis anlediclo et specialem a nobis graeiam

proinde eonsequeris. Datum Präge Anno Domini M CC. LXMIII. III.

Non. Mareii.

Kurz. Beiträge. IV. 4<U.
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CCCLXXXVII.

1269. 5. Märi. Prag. — Otaekar. König von nahmen , befiehlt den Mautnern :«

fbs und Stein . dm Kloster Waldhausen hei seinen Freiheiten tu fassen.

0. Dei gracia Boemie Rex, Dux Austrie et Stirie ac March in

Morauie fidelibus suis Mutariis in Ybs et in Staut constitulis gra-

ciam snam et omne bonum. Utpote a predeecssoribua nostris hone

memorie Leupoldo et Friderico Ducihus Ecclesia saneti Johannis

apostoli et ewangeliste in Watthausen übertäte mtitoria est gauisa,

prout in ipsius priuilegiis plenius dicitur contineri, Sic mos ob amorem

dei et ipsoruui felieem memnriam maudanlos graeie uostre sub ob-

tentu prreipimus, quatenus ipsam codem solacio garniere permitlatis.

Datum Präge Anno Domini M. CC. LXVIIII. III. Non. Marcii.

Kurz, Beitrüge IV. 465.

ccclxxxviii.

1269. 7. März. LatmaritZ. — Otaekar, König von Böhmen, bestätiget zwei

Gnadenbriefe Herzog Friedrich''s des Streitbaren für den JägerHeinrich von Mölln.

Nos Otachertts tlei gratia Boemie Hex, Dux Amtrie et Stirie

ac Marchio Morauie Scire vnlumus vniuersos presentes litteras

inspecturos, quod lilteras seruientis nostri Hainrici eenatoris de

Maina reeepimus in bec verba: Fridericus dei gratia Dax Amtrie

et Stirie & &. (wie dat. Hinpereh 1241). Deinde reeepimus dicti

Heinrici venatoris nostri litteras in hunc modum: Fridericus dei

gratia dux austrie et Stirie ac dominus Carniole D. Officiali suo

in Styria et aliis oflicialibus suis ibidem gratiam snam et omne

bonum. Celsitudo prineipatus nostri non inmerito talibus inclinatur,

qui se in nostris obsequiis exercent plurimum indefessos. Noueritis

igitur. quod H. renatori nostro Latori preseneium tria fevda septem

solidos denariorum r»*ddeneia. duo ex hiis in Garnweide et in Aschach

sita et tereium in Mo/n prope Erelesiam , in quo lvsidet Pi/grimus,

et vnum nonale super furnu (") contulimus pleno iure. Vnde man-

damus vniurrsis vobis sub obtentu gratio nostre, quatenus eundem

H. in omnibus agendis suis sie manuleneatis , nt a nullo vestrum

oiTendatur nee in predietis fevdis ipsum a quoquam grauari paeiamini

et offendi, Sic facientes, quod contra vos non cogamur merito indig-

nari. Datum in Hinpereh quarto Idus Maii. — Nos igitur gratias et
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libertates dicto H. vonatori imstro factas per prefatum predpcessorem

nnstrum Illustrem duecm Fridericum bon« Mcmorie propter rrehra

et fidelia seruicia, que idein //. diclo Friderico predeeessori nostro

et nobis inpendit, gratas habere volumiis atque ratas. In Cnius roj

testimonium presentos litteras nostri Sigilli munimine fecimus robo-

rarj presenlibus testibus infrascripfis , videlieet Comite de Hardek,

ftapotone de Yalchenberch pincerna austrie, Friderico dapifero

in Lengenpach, Alberto de Lobenstain et Sighardo filio eiusdem,

Ditrico de Dobra et «Iiis fidc dignis. — Datum in Lutmariz anno

domini M: CC LX. Villi. Nonis Marcii.

örig. auf Pcrg. mit Siegel. Sliftsarchiv Garsten.

CCCLXXXIX.

1269. IL April. Ebelsperch. — Ortolf von Morspach verkauft das Seküms

Morspach, welches er als Passau sches Lehen besessen, dem Bischöfe Peter

ron Passau.

Nouerint universi presentes litteras inspeeturi, quod Eg<> Ortol-

fus de Morspach graui pressus onore dehitorum, Quadringontorum

videlieet talentorum, pro quibus Castrum meum in Morspach. per

Ottonem filium meum olim nreupatum, ab eodem absoluere Mim coac-

tus, cum nun possem huiusmodi debita quoquo modo alias releuare,

predictum Castrum in Morspacb et Turrem anteriorem vna cum Om-

nibus feudi« meis siue bonis, quibus ab Ecclesia Patauiensi infeuda-

tus eram et que possedi nomine vrbor. que sita sunt in terminis

abbacie, venerabilj ilomino meo Petra Patauiensi Episcopo ementi

et reeipienti pro se et dicta Ecclesia Patauiensi v<«ndidi pro Qua-